ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

   300041 Россия, 

<

...>

            Телефон (факс): 8(4872)250-800; http://www.tula.arbitr.ru/; E-mail: а68.info@arbitr.ru

Р Е Ш Е Н И Е

город Тула                                                                                                  Дело № А68-7576/2020

Дата объявления резолютивной части решения: 22 января 2021 года

Дата изготовления решения в полном объеме: 29 января 2021 года

Арбитражный суд Тульской области в составе судьи Чубаровой Н.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании заявление ФИО2, ФИО3 (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области о признании незаконным решения от 12.08.2019 №2230,

при участии в заседании представителей:

ФИО2, ФИО3  – не явились, извещены,

от Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области (УФНС России по Тульской области) – ФИО4 по доверенности от 12.01.2021 №03-42/33, диплом,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3 (далее - заявители) обратились 11.08.2020 в Арбитражный суд Тульской области с заявлением, в котором просят:

-  признать незаконным решение Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №10 по Тульской области (далее - Межрайонная ИФНС  России №10 по Тульской области, Инспекция, регистрирующий орган) от 12.08.2019 №2230 «О предстоящем исключении недействующего юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц», 

- признать незаконными действия Межрайонной ИФНС России № 10 по Тульской области по исключению общества с ограниченной ответственностью «Алексинская мемориальная компания» (ОГРН 

<

***>) как недействующего юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), 

- обязать Межрайонную ИФНС России № 10 по Тульской области аннулировать запись под ГРН 2197154418657 от 27.11.2019.

В обоснование своих требований заявители указывают, что 12.02.2010 в ЕГРЮЛ была внесена запись о регистрации вновь созданного юридического лица - общества с ограниченной ответственностью «Алексинская мемориальная компания» с присвоением ему ОГРН -

<

***>. По состоянию на 27.11.2019 участниками указанного юридического лица являлись ФИО2 и ФИО3.

В июне, июле 2020 года ФИО3 обратилась в Межрайонную ИФНС России № 10 по Тульской области с заявлением о предоставлении в ее адрес документов в отношении ООО «АМК».

Из представленных в ее адрес выписки из ЕГРЮЛ и перечня документов регистрационного дела ФИО3 узнала о том, что:

11.07.2017 в ЕГРЮЛ в отношении ООО «АМК» внесена запись о недостоверности сведений об участнике ООО на основании заявления ФИО5.

12.08.2019 в ЕГРЮЛ внесена запись о предстоящем исключении ООО «АМК» из ЕГРЮЛ в связи с наличием недостоверных сведений. 

27.11.2019  ООО «АМК» исключено из ЕГРЮЛ на основании решения налогового органа как недействующее юридическое лицо (в отношении которого в ЕГРЮЛ внесены сведения о недостоверности).

Участники ООО «АМК»: ФИО2 и ФИО3 считают действия регистрирующего органа - Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Тульской области - по исключению ООО «АМК» из ЕГРЮЛ незаконными, нарушающими права указанных лиц на участие в ООО «Алексинская мемориальная компания».

Заявители указывают, что участники не были уведомлены регистрирующим органом о внесении информации о недостоверности сведений об участнике ООО «АМК», ввиду чего участники ООО «АМК» и его единоличный исполнительный орган были лишены права предоставить информацию, опровергающую сведения о недостоверности; регистрирующий орган не публиковал информацию о предстоящем исключении ООО «АМК» из ЕГРЮЛ в органах печати.

Межрайонная ИФНС  России №10 по Тульской области заявленные требования не признала по основаниям, изложенным в отзыве на исковое заявление. Инспекция считает, что ею полностью  соблюдены установленные законом требования по исключению Общества из ЕГРЮЛ в связи с недостоверностью сведений.

Управлением Федеральной налоговой службы по Тульской области (далее - УФНС России по Тульской области, Управление) подано заявление о процессуальном правопреемстве на основании статьи 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ): замене Межрайонной ИФНС России №10 по Тульской области на ее правопреемника - УФНС России по Тульской области в связи с реорганизацией, произведенной во исполнение приказа Управления от 16.09.2020 № 01-09/98@.

    Согласно части 1 статьи 48 АПК РФ в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении (реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть гражданина и другие случаи перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд производит замену этой стороны ее правопреемником и указывает на это в судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного процесса.

    На основании приказа УФНС России по Тульской области от 16.09.2020 № 01-09/98@. Межрайонная ИФНС России №12 по Тульской области реорганизована 11.01.2020 в УФНС России по Тульской области путем присоединения.  Последнее является правопреемником Межрайонной ИФНС России №12 по Тульской области в отношении задач, функций, прав и обязанностей и иных вопросов деятельности, что следует из ЕГРЮЛ.

   В связи с изложенным суд производит замену ответчика в связи с его реорганизацией на его правопреемника: Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 10 по Тульской области на Управление Федеральной налоговой службы по Тульской области.

Оценив представленные доказательства, и доводы сторон, арбитражный суд находит заявленные требования не подлежащими удовлетворению. Суд исходит из следующего.

Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в их учредительные документы, государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и государственной регистрацией при прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров - единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, регулируются Федеральным законом от 08.08.01 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее Закон № 129-ФЗ).

Законодательство Российской Федерации о государственной регистрации состоит из Гражданского кодекса Российской Федерации, настоящего Федерального закона и издаваемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации (статья 1 Закона № 129-ФЗ).

В соответствии с пунктом 8 статьи 22 Закона № 129-ФЗ исключение недействующего юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц может быть обжаловано кредиторами или иными лицами, чьи права и законные интересы затрагиваются в связи с исключением недействующего юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц, в течение года со дня, когда они узнали или должны были узнать о нарушении своих прав.

Порядок исключения юридического лица из ЕГРЮЛ по решению регистрирующего органа установлен статьями  21.1, 22 Закона № 129-ФЗ.

В силу положений подпункта «б» пункта 5 статьи 21.1 Закона № 129-ФЗ юридическое лицо может быть исключено из государственного реестра в порядке, предусмотренном статьей 21.1 настоящего Федерального закона в случае наличия в ЕГРЮЛ сведений, в отношении которых внесена запись об их недостоверности, в течение более чем шести месяцев с момента внесения такой записи.

В соответствии с пунктом 5 статьи 11 Закона № 129 ФЗ регистрирующим органом в единый государственный реестр юридических лиц вносится запись о недостоверности содержащихся в нем сведений о юридическом лице в случае направления в регистрирующий орган заявления физического лица о недостоверности сведений о нем в едином государственном реестре юридических лиц по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Это заявление может быть направлено или представлено в регистрирующий орган способами, указанными в пункте 6 статьи 9 настоящего Федерального закона.

При этом, исходя из указанных норм права, при исключении юридических лиц, в отношении которых в ЕГРЮЛ внесена запись об их недостоверности, и прошло более чем шесть месяцев с момента внесения такой записи, наличие признаков недействующего юридического лица (непредставление документов отчетности, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и не осуществление операций хотя бы по одному банковскому счету в течение последних двенадцати месяцев) не учитывается, в данном случае решение о предстоящем исключении юридического лица из ЕГРЮЛ принимается регистрирующим органом по истечении шести месяцев с момента внесения записи о недостоверности.

Установленный шестимесячный срок наличия записи о недостоверности сведений предназначен для установления действительности недостоверности сведений, так как до принятия решения об исключении юридического лица из государственного реестра у заинтересованных лиц есть право предоставить в налоговый орган достоверные сведения об организации.

Как  следует из положений пункта 3 статьи 21.1 Закона № 129-ФЗ, решение о предстоящем исключении должно быть опубликовано в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридического лица, в течение трех дней с момента принятия такого решения. Одновременно с решением о предстоящем исключении должны быть опубликованы сведения о порядке и сроках направления заявлений недействующим юридическим лицом, кредиторами или иными лицами, чьи права и законные интересы затрагиваются в связи с исключением недействующего юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц (далее - заявления), с указанием адреса, по которому могут быть направлены заявления.

 Пунктом 1 Приказа Федеральной налоговой службы от 16.06.2006 №САЭ-3-09/355@ «Об обеспечении публикации и издания сведений о государственной регистрации юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации» (далее - Приказ) предусмотрено, что сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ и предназначенные для публикации, а также иные сведения, подлежащие опубликованию в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации, публикуются в журнале «Вестник государственной регистрации».

Согласно пункту 4 статьи 21.1 Закона № 129-ФЗ заявления должны быть мотивированными и могут быть направлены или представлены по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в срок не позднее чем три месяца со дня опубликования решения о предстоящем исключении. Эти заявления могут быть направлены или представлены в регистрирующий орган способами, указанными в пункте 6 статьи 9 настоящего Федерального закона. В таком случае решение об исключении недействующего юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц не принимается.

В соответствии с положениями пункта 7 статьи 22 Закона № 129-ФЗ, если в течение срока, предусмотренного пунктом 4 статьи 21.1 настоящего Федерального закона, заявления не направлены, регистрирующий орган исключает недействующее юридическое лицо из единого государственного реестра юридических лиц путем внесения в него соответствующей записи.

Согласно сведениям из ЕГРЮЛ, общество с ограниченной ответственностью «Алексинская мемориальная компания» зарегистрировано Межрайонной ИФНС России № 10 по Тульской области 12.02.2010. Участниками Общества являлись ФИО3, ФИО2, ФИО5. Генеральным директором ООО «АМК» являлся ФИО2

В регистрирующий орган 14.07.2017 поступило Заявление по форме № Р34001 от учредителя (участника) общества с ограниченной ответственностью ООО «Алексинская мемориальная компания» ФИО6 о недостоверности сведений о нем  как об учредителе (участнике) указанного Общества.

Основанием для подачи такого заявления в регистрирующий орган явилось следующее обстоятельство.

 ФИО6 направил 14.04.2017 по адресу ООО «АМК», указанному  в ЕГРЮЛ (

<

...>), заявление  о выходе из состава участников ООО «Алексинская мемориальная компания», удостоверенное нотариусом города Алексина ФИО7 14.04.2017.

Направление указанного заявления 14.04.2017 в адрес ООО «АМК» подтверждается  почтовой квитанцией от 14.04.2017, описью вложения с почтовым штемпелем за 14.04.2017.

Из имеющейся в материалах дела копии конверта с почтовым штемпелем за 14.04.2017, в который было вложено заявление ФИО6 о выходе из состава ООО «Алексинская мемориальная компания», адресованное указанной организации, усматривается, что заказное письмо не вручено адресату, а возвращено ФИО6 с отметкой почты об истечении срока хранения.

Согласно пункту 63 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 №25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», исходя положения пункта 2 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, осуществляющему предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, или юридическому лицу, направляется по адресу, указанному соответственно в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей или в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом.

При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.

Копия заявления о выходе из состава ООО «АМК» была направлена ФИО6 14.04.2017 еще и в адрес руководителя ООО «АМК» ФИО2 Заказное письмо получено ФИО2 19.05.2017, что подтверждается почтовым уведомлением.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 16 постановления Пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 09.12.1999 N 90/14 «О некоторых вопросах применения Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью», временем подачи заявления о выходе из общества следует рассматривать день передачи его участником как совету директоров (наблюдательному совету) либо исполнительному органу общества (единоличному или коллегиальному), так и работнику общества, в обязанности которого входит передача заявления надлежащему лицу, а в случае направления заявления по почте - день поступления его в экспедицию либо к работнику общества, выполняющему эти функции.

На основании поступившего в регистрирующий орган от ФИО6 Заявления по форме № Р34001 Инспекцией 11.07.2017 в соответствии с пунктом 5 статьи 11 Закона №129-ФЗ в ЕГРЮЛ внесена запись за государственным регистрационным номером 2177154286043 о недостоверности сведений о ФИО5 как об участнике ООО «АМК».

При этом при совершении регистрационных действий по внесению записи о недостоверности сведений о физическом лице на основании его заявления, представленного по форме Р34001, направление каких-либо письменных уведомлений Законом 129-ФЗ не предусмотрено.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее - Закон № 14-ФЗ) предусмотрено, что участник общества вправе выйти из общества путем отчуждения доли обществу независимо от согласия других его участников или общества, если это предусмотрено уставом общества. Заявление участника общества о выходе из общества должно быть нотариально удостоверено по правилам, предусмотренным законодательством о нотариате для удостоверения сделок.

Право участника общества на выход из общества может быть предусмотрено уставом общества при его учреждении или при внесении изменений в его устав по решению общего собрания участников общества, принятому всеми участниками общества единогласно, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как установлено пунктом  6.1  статья 23 Закона № 14-ФЗ, в редакции, действующей  на момент выхода ФИО6  из Общества, в случае выхода участника общества из общества в соответствии со статьей 26 настоящего Федерального закона его доля переходит к обществу. Общество обязано выплатить участнику общества, подавшему заявление о выходе из общества, действительную стоимость его доли в уставном капитале общества, определяемую на основании данных бухгалтерской отчетности общества за последний отчетный период, предшествующий дню подачи заявления о выходе из общества, или с согласия этого участника общества выдать ему в натуре имущество такой же стоимости либо в случае неполной оплаты им доли в уставном капитале общества действительную стоимость оплаченной части доли.

В силу подпункта 1 пункта 7 статья 23  Закона № 14-ФЗ доля или часть доли переходит к обществу с даты:

1) получения обществом требования участника общества о ее приобретении.

 Пунктом 7.1 Устава ООО «АМК» предусмотрено, что участник Общества вправе выйти из Общества путем отчуждения доли Обществу независимо от согласия других его участников или Общества. В случае выхода участника Общества из Общества в соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» его доля переходит к Обществу с даты получения заявления участника Общества о выходе из Общества. При этом Общество обязано выплатить участнику Общества, подавшему заявление о выходе из Общества, действительную стоимость его доли в уставном капитале Общества, определяемую на основании данных бухгалтерской отчетности Общества за последний отчетный период, предшествующий дню подачи заявления о выходе из Общества, или с согласия этого участника Общества выдать ему в натуре имущество такой же стоимости либо в случае неполной оплаты им доли в уставном капитале Общества действительную стоимость оплаченной части доли.

Из пункта 7.1 статья 23 Закона № 14-ФЗ следует, что документы для государственной регистрации соответствующих изменений должны быть представлены в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, в течение месяца со дня перехода доли или части доли к обществу. Указанные изменения приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной регистрации.

Согласно пункту 6 статьи 24 Закона № 14-ФЗ орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, должен быть извещен о состоявшемся переходе к обществу доли или части доли в уставном капитале общества не позднее чем в течение месяца со дня перехода к обществу доли или части доли путем направления заявления о внесении соответствующих изменений в единый государственный реестр юридических лиц и документа, подтверждающего основания перехода к обществу доли или части доли. В случае, если в течение указанного срока доля или часть доли будет распределена, продана или погашена, орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, извещается обществом путем направления заявления о внесении соответствующих изменений в единый государственный реестр юридических лиц и документов, подтверждающих основания перехода к обществу доли или части доли, а также их последующих распределения, продажи или погашения. Документы для государственной регистрации предусмотренных настоящей статьей изменений, а при продаже доли или части доли также документы, подтверждающие оплату доли или части доли в уставном капитале общества, должны быть представлены в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, в течение месяца со дня принятия решения о распределении доли или части доли между всеми участниками общества, об их оплате приобретателем либо о погашении.

Указанные изменения приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной регистрации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 17 Закона № 129-ФЗ для внесения в единый государственный реестр юридических лиц изменений, касающихся сведений о юридическом лице, но не связанных с внесением изменений в учредительные документы юридического лица, в регистрирующий орган представляется подписанное заявителем заявление о внесении изменений в единый государственный реестр юридических лиц по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что вносимые изменения соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям и содержащиеся в заявлении сведения достоверны. В предусмотренных Федеральным законом "Об обществах с ограниченной ответственностью" случаях для внесения в единый государственный реестр юридических лиц изменений, касающихся перехода доли или части доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, представляются документы, подтверждающие основание перехода доли или части доли.

В силу положений подпункта «а» пункта 1.3  статьи 9 Закона № 129-ФЗ обязанность по  представлению документов  для внесения в ЕГРЮЛ соответствующих сведений при выходе участника из общества возлагалась на Общество в лице руководителя постоянно действующего исполнительного органа регистрируемого юридического лица или иное лицо, имеющие право без доверенности действовать от имени этого юридического лица;

Форма Заявления №Р14001 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц до 25.11.2020 была утверждена Приказом ФНС России от 25.01.2012 № ММВ-7-6/25@ (ред. от 25.05.2016, с изм. от 15.09.2020) «Об утверждении форм и требований к оформлению документов, представляемых в регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств» (Зарегистрировано в Минюсте России 14.05.2012 № 24139). 

Общество (ООО «АМК»)  в лице его руководителя в нарушение указанных выше положений закона не представило в Межрайонную ИФНС России № 10 по Тульской области в установленные сроки заявление о внесении соответствующих изменений в единый государственный реестр юридических лиц и документа, подтверждающего основания перехода к обществу доли ФИО6

Вышедший из общества участник имеет право представить в регистрирующий орган Заявление физического лица о недостоверности сведений о нем в Едином государственном реестре юридических лиц по форме Р34001, утвержденной Приказом ФНС России от 11.02.2016 № ММВ-7-14/72@ «Об утверждении оснований, условий и способов проведения, указанных в пункте 4.2 статьи 9 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» мероприятий, порядка использования результатов этих мероприятий, формы письменного возражения относительно предстоящей государственной регистрации изменений устава юридического лица или предстоящего внесения сведений в Единый государственный реестр юридических лиц, формы заявления физического лица о недостоверности сведений о нем в Едином государственном реестре юридических лиц».

Правомерность подачи Заявления по форме Р34001 подтверждается пунктом 5 статьи 11 Закона № 129-ФЗ и определяется объективной невозможностью вышедшего из общества участника иным образом уведомить регистрирующий орган и иных лиц, добросовестно полагающихся на сведения ЕГРЮЛ, о состоявшемся изменении содержащихся в ЕГРЮЛ сведений об участниках общества и недостоверности содержащихся в государственном реестре сведений о нем.

С момента внесения, записи о недостоверности сведений (заявление физического лица о недостоверности сведений о нем) до момента исключения ООО «АМК» из ЕГРЮЛ какие-либо действия по устранению данной недостоверности Обществом не предпринимались.

Регистрирующим органом 12.08.2019 в соответствии со статьей 21.1 Закона 129-ФЗ было принято решение о предстоящем исключении ООО «АМК» из ЕГРЮЛ № 2230 в связи с наличием сведений о недостоверности.

Сведения о предстоящем исключении ООО «АМК» из ЕГРЮЛ внесены в государственный реестр 14.08.2019 записью за государственным регистрационным номером (ГРН) 2197154290430.

Как следует из пункта 3 статьи 21.1 Закона 129-ФЗ решение о предстоящем исключении должно быть опубликовано в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридического лица, в течение трех дней с момента принятия такого решения. 

В день принятия решения о предстоящем исключении ООО «АМК» из государственного реестра (14.08.2019) Инспекция с использованием автоматизированной   системы   приема   сообщений   осуществила   выгрузку файла, содержащего сведения о предстоящем исключении общества из ЕГРЮЛ, в Журнал «Вестник государственной регистрации».

В соответствии со сведениями, содержащимися на сайте журнала «Вестник государственной регистрации» www.vestnik-gosreg.ru, указанный журнал представляет собой еженедельное специализированное печатное издание и выпускается каждую среду. Подписчикам доступны электронная и печатная версии журнала.

14.08.2019 сообщение о предстоящем исключении ООО «АМК» из ЕГРЮЛ опубликовано в части № 2 Журнала «Вестник государственной регистрации» № 32 (748) от 14.08.2019/6603. При этом в журнале указаны все необходимые сведения, предусмотренные пунктом 3 статьи 21 Закона № 129-ФЗ и Приказом ФНС от 16.06.2006 №САЭ-3-09/355@.

Обязанность по публикации решения о предстоящем исключении ООО «АМК» осуществлена Инспекцией в сроки и в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Форма размещения в Журнале «Вестник государственной регистрации» сведений определяется редакцией Журнала. Сообщения о принятии регистрирующими органами решений о предстоящем исключении недействующих юридических лиц в Журнале «Вестник государственной регистрации» сгруппированы по субъектам Российской Федерации и регистрирующим органам. С учетом значительного числа недействующих юридических лиц и, соответственно, большого объема Журнала, выходящего с периодичностью один раз в неделю, отсутствуют как возможность, так и необходимость указывать в каждом сообщении о принятии решения о предстоящем исключении юридического лица из реестра наименование и адрес регистрирующего органа, а также сведения о возможности, порядке и сроках направления заинтересованными лицами возражений против исключения указанных юридических лиц из государственного реестра.

Само Общество, кредиторы и другие заинтересованные лица в случае разумного осуществления своих прав могли и должны были узнать о предстоящем исключении недействующего юридического лица своевременно, учитывая открытость и общедоступность сведений и информации, содержащейся в государственных реестрах, размещенной в журнале «Вестник государственной регистрации» с учетом установленных статьей 21.1 Закона № 129-ФЗ сроков; при несогласии с действиями регистрирующего органа или с содержащимися в ЕГРЮЛ в отношении общества сведениями - своевременно предпринять соответствующие меры.

ФИО2 и ФИО3, как лица, чьи права и законные интересы затрагиваются в связи с исключением ООО «АМК» из ЕГРЮЛ, проявив достаточную степень заинтересованности и осмотрительности, имели возможность выполнить требования пункта 4 статьи 21.1 Закона № 129-ФЗ и направить в регистрирующий орган соответствующее заявление, свидетельствующее о несогласии с исключением ООО «АМК» из ЕГРЮЛ, что воспрепятствовало бы регистрирующему органу осуществить ликвидацию общества в административном порядке.

В срок, определенный для подачи возражений на исключение ООО «АМК» из ЕГРЮЛ, в регистрирующий орган какие-либо возражения ни от самого юридического лица ООО «АМК», ни от его участников, ни от кредиторов или иных лиц, чьи права и законные интересы затрагиваются в связи с его исключением из ЕГРЮЛ, не поступили.

ФИО2 и ФИО3 не приведено каких-либо доказательств того, что общество не имело возможности подать возражение в срок, установленный пунктом 4 статьи 21.1 Закона № 129-ФЗ, по объективным, не зависящим от него причинам, с момента публикации сведений о принятом решении о предстоящем исключении ООО «АМК».  При этом заявители по данному делу, оспаривая решение от 12.08.2019 №2230 в арбитражном суде по процедуре его принятия, не представили пояснений  и документов в отношении  заявления ФИО5 о выходе его из состава участников ООО «АМК», удостоверенного нотариусом 14.04.2017,  принятых по заявлению мерах.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что Инспекцией обоснованно 12.08.2019 принято решение №2230 «О предстоящем исключении недействующего юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц», а 27.11.2019 внесена запись за ГРН 2197154418514 об исключении из государственного реестра ООО «АМК» в связи с наличием в ЕГРЮЛ сведений о недостоверности.

Аналогичные выводы содержатся в судебных актах по делам со сходными обстоятельствами (Определение Верховного Суда РФ от 21.05.2020 № 305-ЭС20-6880 по делу № А40-189984/2019; Определение Верховного Суда РФ от 13.03.2020 № 305-ЭС20-771 по делу № А40-48240/2019; Постановление Арбитражного суда Волго-Вятского округа от 02.06.2020 № Ф01-10942/2020 по делу № А43-35335/2019; Постановление Арбитражного суда Волго-Вятского округа от 27.01.2020 № Ф01-7871/2019 по делу № А82-7002/2019; Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 25.06.2020 № Ф09-2429/20 по делу № А60-58292/2019; Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 14.02.2020 № Ф08-393/2020 по делу № А32-27698/2019).

Пунктом 4 статьи 5 Закона № 129-ФЗ предусмотрено, что записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации. Каждой записи присваивается государственный регистрационный номер, для каждой записи указывается дата внесения ее в соответствующий государственный реестр.

Основанием для внесения записи в государственный реестр является решение о государственной регистрации, принятое регистрирующим органом (пункт 1 статьи 11 Закона № 129-ФЗ). Моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр (пункт 2 статьи 11 Закона № 129-ФЗ).

Согласно пункту 3 статьи 5 Закона № 129-ФЗ в случае изменения содержащихся в государственных реестрах сведений ранее внесенные сведения сохраняются.

При несоответствии сведений, содержащихся в государственном реестре, сведениям, содержащимся в документах, представленных при государственной регистрации, сведения, содержащиеся в государственном реестре, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений (пункт 4 статьи 5 Закона № 129-ФЗ). Ведение ЕГРЮЛ обеспечивается регистрирующим органом, путем последовательного внесения соответствующих записей в ЕГРЮЛ.

Действующее законодательство о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не предусматривает возможности исключения (аннулирования) записей из реестра.

Таким образом, заявленные в рамках настоящего дела требования ФИО2 и ФИО3 удовлетворению не подлежат.

Расходы по оплате государственной пошлины в общей сумме 300 руб. (чеки-ордеры 11.08.2020 № 127 и 128) подлежит отнесению на ФИО2 и ФИО3

Руководствуясь статьями 110, 167 - 170, 176, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Отказать ФИО2 и ФИО3 в удовлетворении заявленных требований. 

Расходы по оплате государственной пошлины отнести на ФИО2 и ФИО3.

Решение может быть обжаловано в течение  месяца со дня его принятия в Двадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Тульской области. 

 

   Судья                                                                                                 Н.И. Чубарова